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Efni: Umsögn Hagstofu Íslands um drög að tæknistefnu fyrir 
island.is

Hagstofa Íslands fagnar öllum verkefnum sem miða að því að bæta
þjónustu  hins  opinbera  við  notendur.  Miðlæg  þjónustugátt,  undir
merkjum island.is, er eitt slíkt verkefni. Í því verkefni virðist einkum
horft til  gov.uk enda hefur Bretum tekist vel til og þeir markað sér
yfirgripsmikla og skýra stefnu tengda gov.uk.

Aftur á móti styður Hagstofa Íslands ekki tæknistefnu fyrir island.is
eins og hún birtist í  drögum í samráðsgátt stjórnvalda.  Hagstofan
hefur töluverðar áhyggjur af innihaldi stefnunnar sem virðist einblína
um of á einstaka tæknilausnir, en minna á stefnumörkun og önnur
verkefni Stafræns Íslands.

Flestallar athugasemdir Hagstofunnar hafa nú þegar komið fram í
fyrri umsögnum en Hagstofa Íslands telur þó nauðsynlegt að impra á
þeim.  Hagstofan  vill  þó  taka  fram,  áður  en athugasemdirnar  eru
listaðar upp, að áherslukaflinn (kafli 2) er góður. Hagstofa Íslands er
í  stærstum dráttum sammála  öllum  áhersluþáttunum  sem munu
skila hagkvæmari og betri þjónustu til notenda.

Athugasemdirnar sem Hagstofa  Íslands gerir  við tæknistefnu fyrir
island.is,  má rekja til  undirliggjandi  hugmyndar stefnunnar um að
miðlæga  þjónustugáttin  byggi  á  einu  og  sama  kóðasafninu.  Sú
ákvörðun býr til samþættingar- og skipulagsvandamál sem stefnan
neyðist  til  að  takast  á  við,  í  stað  þess  að  marka  uppbyggilega
heildarstefnu fyrir island.is. Fyrir vikið verður stefnan ómarkviss og
erfið í útfærslu sem er miður í verkefni sem hefur möguleika á að
stórbæta þjónustu hins opinbera.

Skýrasta dæmið er að stefnan verður að taka afstöðu til þess hvaða
forritunarmál eigi að nota og hvernig eigi að útfæra viðmótseiningar.
Það  virðist  ekki  vera  hugað  að  þörfinni  á  því  að  þjálfa  opinbera
starfsmenn sem sinna vefmálum og þróun í sínum. Í stað þess að
nýta þekkingu sem fyrir er og starfsþróun hjá hinu opinbera er gerð
krafa um þekkingu starfsfólks  á sértækum lausnum. Það er bæði
ergjandi og kostnaðarsamt að kasta núverandi þekkingu á glæ auk



þess sem villuhætta og þróunartími aukast við að skipta yfir í nýjar
lausnir  án  nægilegrar  reynslu  starfsmanna  og  ítarlegra  prófana
valinna lausna.

Ef ætlunin er að 80% opinberrar  þjónustu verði  komin í  miðlægu
þjónustugáttina  fyrir  árslok  2020,  eins  og  verkefnislýsingin  á  vef
Stafræns Íslands tilgreinir, þá þarf að umbylta starfsemi stofnanna
og ráðast  heilmikla  starfsþróun á árinu.  Miðað við  þær forsendur
þurfa þá augljóslega fjármunir til slíkrar þekkingaruppbyggingar að
fylgja, sem ekki virðist vera gert ráð fyrir í fjárlögum og því má búast
við því að verkefnið nái ekki markmiðum sínum og að lagt verði af
stað í starfsþróun sem skili ekki tilætluðum árangri.

Eins og fram hefur komið í öðrum umsöngum ætti stefnan frekar að
vinna út frá hönnunarstaðli sem tæknilegar lausnir þurfa að styðjast
við óháð þeim tæknilegu verkfærum sem lausnirnar eru útfærðar
með.  Hvergi  í  stefnunni  er  með  skýrum  hætti  minnst  á  slíkan
hönnunarstaðal.

Sömuleiðis blandar stefnan sér inn í aðferðafræði teyma sem verður
að teljast afar óvenjulegt1. Þróun miðlægrar vefsíðu í sameiginlegum
kóðagrunni,  með  dreifðum  hætti  eins  og  virðist  standa  til  með
island.is,  þarf  mjög  sterka  stjórn  á  þróunarferlinu  og  íþyngir
verkefninu  að  ástæðulausu.  Skilgreind  og  samræmd  skil  (e.
interface), til dæmis á örþjónustum, skiptir mun meira máli í þessu
samhengi en hvernig teymin vinna.

Tæknileg skil (e. interface) kerfa eru í raun það sem stefnan á að
horfa til og taka á, án þess að horfa á sérstök tól til að ná fram þeim
skilum. Tæknistefnan tekur takmarkað á slíkum skilum og í  þeim
tilfellum þar sem stefnan tekur á þeim, þá er það gert með óskýrum
og ósamræmdum hætti, sem er ákaflega bagalegt. Það mun valda
erfiðleikum og margendurtekinni vinnu.

Til  dæmis  er  kveðið  á  um  að  nota  eigi  innskráningarþjónustu
island.is til að auðkenna notendur og þar á eftir að nota staðlaðar
lausnir  eins og OAuth2 og JSON Web Tokens.  Með þessu er farið
fram á að hver og einn útfæri (mögulega endurnýtanlegan) kóða til
þess  að  umbreyta  skeytum sem koma  frá  auðkenningarþjónustu

1 Stefna gov.uk nefnir kvika (agile) aðferðafræði en þar er þróun vefsins undir 
sterkri stjórn GDS þannig að það á ósennilega við í tilfelli island.is.
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island.is  í  auðkenningartóka  með  sinni  eigin  tókameðhöndlun  og
tilheyrandi öryggisáhættu sem því fylgir.

Betra væri að einblína á þessi tæknilegu skil milli þjónusta og breyta
innskráningarþjónustunni til þess að afhenda aðgangstókann þannig
að auðkenningin öll sé meðhöndluð á afmörkuðum öruggum stað en
verði ekki margendurtekin í mismunandi lausnum með mismunandi
hætti.

Sömuleiðis  er  fjallað  um  að  rekstrarumhverfið  verði  í  PaaS
skýjaumhverfi og  að  skoðaðar  verði  lausnir  og  ákvörðun  tekin  í
samráði  við Stafrænt Ísland2.  Það er vissulega einfaldara að hýsa
lausnir  sem  byggja  á  einu  sameiginlegu  kóðasafni  án  þess  að
skilgreina tæknileg skil rekstrarumhverfis. Aftur á móti býður stöðlun
skila skýjahýsingar upp á skýrari og fjölbreyttari afhendingarmáta.
Þrátt  fyrir  að óskýrt  sé í  stefnunni  til  hvaða rekstrarumhverfis er
horft  verður  það  óþarft,  með  skýrari  skilum  rekstrarþjónustu,  að
skilgreina innri aðferðafræði og val á tæknilegum tólum.

Þó  ætti  að  forðast  að  bindast  ákveðnum  tækniútfærslum  fyrir
hýsingu  en  stefnan  verður  að  taka  fastar  á  þessum  skilum.  Til
dæmis  er  skilgreint  að hýsa  eigi  kóðasafnið  hjá  einum tilteknum
rekstraraðila (Github) í stað þess að tilgreina skilin fyrir hýsinguna
og vera  þannig  óháð  hýsingaraðilum.  Það  skiptir  miklu  máli  fyrir
opinbera  aðila  að  læsast  ekki  inni  í  ákveðnum lausnum eða  hjá
einstaka fyrirtækjum.

Auk þess vakna spurningar um skilin sem eru tilgreind, svo sem að
útfæra  vefþjónustur  með  GraphQL  á  sama  tíma  og  verið  er  að
innleiða  annað  verkefni  Stafræns  Íslands,  Strauminn.  X-Road
(undirliggjandi  tækniinnviður  Straumsins)  var  allt  til  ársins  2019
byggður upp á SOAP en í útgáfum frá apríl 2019 og október 2019
var  REST stuðningi  bætt  við  X-Road.  GraphQL stuðningur  er  ekki
fyrir  hendi  í  X-Road  sem  þýðir  að  byggja  þarf  upp  þekkingu  í
þróunarteymum milli mismunandi forritsskila.

Það sendir misvísandi skilaboð til opinberra aðila ef Starfrænt Ísland
kveður á um notkun GraphQL fyrir island.is, í trássi við innbyggðan

2 Stafrænt  Ísland  er  útgefandi  stefnunnar  og  segist  ætla  að  taka  ákvörðun  í
samráði við Stafrænt Ísland, þannig að það er með öllu óljóst hverjir eru aðilar að
samráðinu um val á rekstrarumhverfi.
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stuðning Straumsins, sem stefnan kveður einnig á um að opinberir
aðilar  eigi  að  nota  fyrir  island.is.  Betra  væri  að  samþætta
starfsþróun  og  einblína  á  sambærileg  skil  í  öllum  verkefnum
Stafræns Íslands. Ósamræmi sem þetta þýðir flóknara umhverfi fyrir
þróunaraðila, erfiðara viðhald og heildararkitektúr umbótaverkefna
Stafræns Íslands verður ómarkvissari.

Einnig þarf  að vanda orðalag því í  núverandi drögum er stundum
orðalagið  „verða“,  „skulu“  og  „eiga“,  á  öðrum  stöðum  er  notað
orðalagið  „á  borð  við“  og  „skoðaðar“  og  annarsstaðar  er  farið  í
útskýringu  og  réttlætingu  á  tæknilegum  þáttum  án  nokkurrar
stefnumörkunar.  Óvandað orðalag geri  opinberum aðilum erfiðara
að undirbúa sig fyrir breytingarnar sem eru í vændum.

Heilt  yfir  virðist  stefnan  ekki  nægilega  vel  undirbúin.  Það  vantar
heildarstefnu (þó að það votti fyrir henni í áherslukafla stefnunnar
og verkefnislýsingu) og það vantar hönnunarstaðal. Það vantar meiri
áherslu á það sem skiptir máli í stefnu sem þessari og það skortir á
að taka mið af núverandi þekkingu og þá starfsþróun sem þarf að
ráðast í.

Hagstofa  Íslands  telur  að vinna  þurfi meira  í  stefnunni  og leggja
meiri  áherslu á hönnunarstaðal og tæknileg skil  í  stað tæknilegra
lausna. Hagstofan fagnar því að fram er komin áætlun um miðlæga
þjónstugátt og telur að hún geti orðið til að stórbæta þjónustu hins
opinbera.
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